РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  ИРКУТСКИЙ РАЙОН

Администрация Смоленского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19 октября 2017 года  №_176_

               c.Смоленщина

Об утверждении методики прогнозирования поступлений

доходов в местный бюджет, бюджетные полномочия главного

администратора доходов, которые осуществляются
Администрацией  Смоленского муниципального образования

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты системы Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 11.04.2017 года № 436),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет, бюджетные полномочия главного администратора доходов, которые осуществляются Администрацией  Смоленского муниципального образования  (приложение);

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой;

3. Постановление опубликовать в сети интернет на официальном сайте Администрации Смоленского муниципального образования
Глава Смоленского

муниципального образования                                   О.Н. Козырский
Приложение

К Постановлению

от «19»октября 2017 года № 176
Методика прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет, бюджетные полномочия главного администратора доходов, которых осуществляются Администрацией Смоленского муниципального образования
1. Общие положения

1.1. Методика прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет, бюджетные полномочия главного администратора доходов, которых осуществляются Администрацией  Смоленского муниципального образования  (далее – Методика) разработана в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»(в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 11.04.2017 года № 436).

1.2. Методика предназначена для разработки единого подхода к прогнозированию доходов бюджета Смоленского муниципального образования  на очередной финансовый год и плановый период.

1.3. Прогнозирование доходов осуществляется на основе следующих данных:

- отдельных показателей прогноза социально-экономического развития Смоленского муниципального образования  ;

- бюджетного законодательства, законов и других нормативно-правовых актов Иркутской области, нормативно-правовых актов Смоленского муниципального образования  ;

 - отчетности об исполнении местного бюджета.
1.4. Для расчета доходов используются утвержденные и уточненные показатели бюджета, годовые отчеты об исполнении бюджета за предыдущие годы. При прогнозировании учитываются ожидаемая оценка исполнения доходов бюджета по итогам исполнения за истекший период текущего финансового года в разрезе видов доходов, с учетом изменений бюджетного законодательства.

1.5. Доходы, поступающие в местный бюджет, бюджетные полномочия главного администратора доходов, которых осуществляются Администрацией Смоленского муниципального образования  , подразделяются на доходы:

- прогнозируемые, указанные в пункте 2 настоящей Методики;

- непрогнозируемые (сложно прогнозируемые), но фактически поступающие в доход бюджета, указанные в пункте 3 настоящей Методики.
2.
Прогнозируемые доходы
В состав прогнозируемых доходов бюджета Смоленского муниципального образования  , по которым составляются расчеты, включаются следующие доходы:
2.1. ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)

КБК 728 1 11 09045 10 0000 120
Основой расчета доходов от использования имущества, находящегося в собственности поселений , являются:
- ожидаемый объем поступлений арендной платы за имущество в текущем финансовом году, учитывающий ее начисление на текущий финансовый год по действующим на расчетную дату договорам аренды, фактических поступлений текущих платежей и задолженности прошлых лет в первом полугодии текущего финансового года, прогноз погашения задолженности во втором полугодии текущего финансового года, прогноз изменения поступлений арендной платы за имущество, обусловленных увеличением (сокращением) площадей, сдаваемых в аренду во втором полугодии текущего финансового года;

- информация о прогнозе объема выбытия арендной платы за имущество в очередном финансовом году (далее - объем выбытия арендной платы за имущество) в связи с уменьшением площадей, сдаваемых в аренду (на основании выбытия имущества и иных причин), планируемым изменением порядка исчисления и уплаты в бюджет арендной платы за имущество, установленного нормативными правовыми актами                                     Смоленского муниципального образования
- информация о прогнозе объемов увеличения поступлений арендной платы за имущество в очередном финансовом году (далее - объем увеличения поступлений арендной платы за имущество) в связи с планируемым увеличением площадей, сдаваемых в аренду, изменением порядка исчисления и уплаты в бюджет арендной платы за имущество, установленного нормативными правовыми актами Смоленского муниципального образования ;

- сведения о размере задолженности по арендной плате за имущество на последнюю отчетную дату, в том числе возможную ко взысканию.

Источником данных о сдаваемой в аренду площади имущества и ставке арендной платы должны являться договора, заключенные (планируемые к заключению) с арендодателями.

Прогноз поступлений арендной платы за имущество в бюджет рассчитывается по формуле: Апл = Бап x Км x Кт x Кдох x Кд  x S., где
Бап - базовая ставка арендной платы за 1 квадратный метр в год (утверждается Думой Смоленского МО).

2.1. Км - коэффициент качества материала строения помещения:

- кирпич, железобетон – 2,0;

- смешанное (дерево, кирпич, железобетон) - 1,5;

- дерево и прочие – 1,0.

2.2. Кт - коэффициент типа здания:

- производственное, складское (неотапливаемое) - 0,5;

- производственное, складское (отапливаемое) - 0,8;

- прочие ( отапливаемые) - 1,2.

2.4. Кдох - коэффициент доходности:

- для муниципальных средств массовой информации - 0,5;

- для предприятий и организаций, дотируемых и финансируемых из бюджетов всех уровней, - 1,0;

- прочие - 1,2.

2.5. Кд - коэффициент типа деятельности:

2.2. Прочие доходы от оказания платных услуг (работ), получателями средств бюджетов сельских поселений

КБК  728 1 13 01995 10 0000 130
Для прогнозирования прочих доходов от оказания платных услуг на очередной финансовый год применяется метод прямого расчета и усреднения, алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной Администрацией Смоленского муниципального образования.

2.3.  Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений                КБК 72811302995100000130

Основанием расчета прочих доходов от компенсации затрат бюджетов сельских поселений является метод прогнозирования исходя из оценки поступлений доходов бюджета в текущем финансовом году и определяются по состоянию на 1 января очередного финансового года в объеме  дебиторской задолженности, подлежащей возврату в местный бюджет в очередном  финансовом году.

2.4. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

КБК 72891140205310 1000440
Планирование поступлений производится на основании прогнозного плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год. Поступление доходов от продажи муниципального имущества  по договорам купли-продажи с рассрочкой платежа, рассчитываются исходя их фактически заключённых договоров.

2.5. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

КБК 728511701050100000180

В связи с необходимостью обеспечения выполнения пункта 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетных полномочий главного администратора доходов по учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет  Смоленского муниципального образования, принимаются равными нулю.
2.6. Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты сельских поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

КБК 72820805000100000180
В соответствии со статьями 166.1 и 218 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение бюджета по доходам предусматривает перечисление Федеральным казначейством излишне распределенных сумм, необходимых для осуществления возврата (зачета, уточнения) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с единых счетов соответствующих бюджетов на соответствующие счета Федерального казначейства, предназначенные для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы РФ. Поступления по данному коду доходов всегда равны нулю.
3.
Непрогнозируемые (сложно прогнозируемые доходы)

Оценка непрогнозируемых, но поступающих в бюджет доходов осуществляется на основе метода экстраполяции – расчета, осуществляемого на основании имеющихся данных о тенденциях изменений фактических поступлений в прошлых периодах.

К непрогнозируемым доходам бюджета Смоленского  муниципального образования, которые носят заявительный и (или) нерегулярный характер, относятся:

3.1. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий

КБК 72810804020010000 110

Исчисление дохода производится при совершении нотариального действия согласно регламенту стоимости услуг за выдачу документов, носящих нотариальный характер (договор социального найма, договор приватизации).

3.2. Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд сельских поселений

КБК 72811633050100000140

Правовым основанием прогнозирования доходов от денежных взысканий (штрафов) являются статья 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 5 и 6 статьи 34, пункты 1 и 2 части 13 статьи 44 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3.3. Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)
КБК 728 1 16 90050 10 6000 140
К поступлениям прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов), подлежащих зачислению в доходы бюджета  Смоленского  муниципального образования, относят доходы от денежных взысканий (штрафов), для которых не предусмотрены отдельные коды бюджетной классификации.

3.5. Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений

КБК 72811705050100000180

К поступлениям прочих неналоговых доходов, подлежащих зачислению в доходы бюджета Смоленского  муниципального образования, относят доходы, для которых не предусмотрены отдельные коды бюджетной классификации.

3.6. Безвозмездные поступления, в том числе:

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
КБК 72820215001100000151;
Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

КБК 72820215002100000151;
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений

КБК 728 2 02 04999 10 0000 151
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

КБК 72820229999100000151;

Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

КБК 72820230024100000151;

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
КБК 72820235118100000151;

Объемы безвозмездных поступлений из областного бюджета прогнозируются в соответствии с объемами, предусмотренными Законом Иркутской области (проектом Закона Иркутской области) об областном бюджете и (или) правовыми актами правительства Иркутской области на соответствующий год. Объемы безвозмездных поступлений из районного бюджета прогнозируется в соответствии с объемами, предусмотренными Решением  (проектом Решения) районной Думы Иркутского районного  муниципального образования о районном бюджете.

3.7. Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями получателям средств бюджетов сельских поселений

КБК 72820405020100000180

Поступления от денежных пожертвований формируются в соответствие с заключенными договорами (соглашениями) о безвозмездных поступлениях от физических и юридических лиц добровольных пожертвований.

3.8. Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений

КБК 72821960010100000151

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов не прогнозируется, в связи со сложностью прогнозирования сумм, подлежащих возврату.

В процессе исполнения бюджета Смоленского муниципального образования, при внесении изменений в утвержденный бюджет возможно установление плановых назначений в части возврата неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, с учетом фактически возвращенных в бюджет Иркутской области остатков межбюджетных трансфертов, не использованных в отчетном году и потребности в неиспользованном остатке межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение в очередном финансовом году.